



ПРАВИТЕЛЬСТВО ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.07.2022 № 64
г. ПСКОВ

О внесении изменений в постановление Администрации Псковской области от 28 октября 2013 г. № 496 «Об утверждении Государственной программы Псковской области «Энергоэффективность и энергосбережение»

На основании статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Устава Псковской области, постановления Администрации Псковской области от 27 сентября 2012 г. № 512 «О порядке разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности государственных программ Псковской области» Правительство Псковской области **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Внести в постановление Администрации Псковской области от 28 октября 2013 г. № 496 «Об утверждении Государственной программы Псковской области «Энергоэффективность и энергосбережение» следующие изменения:

1) преамбулу изложить в следующей редакции:

«В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 17.1 Закона Псковской области от 06 июня 2008 г. № 769-ОЗ «О бюджетном процессе в Псковской области», постановлением Администрации Псковской области от 27 сентября 2012 г. № 512 «О порядке разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности государственных программ Псковской области»,

постановлением Администрации Псковской области от 30 декабря 2019 г. № 477 «О формировании, предоставлении и распределении субсидий из областного бюджета местным бюджетам муниципальных образований Псковской области», распоряжением Администрации Псковской области от 22 января 2013 г. № 9-р «Об утверждении Перечня государственных программ Псковской области» Администрация Псковской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:»;

2) в пункте 3 слова «заместителя Губернатора области» заменить словами «заместителя Губернатора Псковской области»;

3) в Государственной программе Псковской области «Энергоэффективность и энергосбережение» (далее – Государственная программа), утвержденной указанным постановлением:

а) раздел «Участники Государственной программы» паспорта Государственной программы изложить в следующей редакции:

«Участники Государственной программы»	Комитет по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству Псковской области; Комитет по экономическому развитию и инвестиционной политике Псковской области; Комитет по природным ресурсам и экологии Псковской области; муниципальные образования Псковской области (далее – муниципальные образования области); инвесторы; ресурсоснабжающие организации»;
---------------------------------------	--

б) в абзаце втором раздела XI «Участие органов местного самоуправления муниципальных образований области в реализации Государственной программы» слова «муниципальным образованиям Администрации области предоставляет» заменить словами «муниципальным образованиям области предоставляются»;

в) в абзаце первом пункта 3 раздела XII «Методика оценки эффективности Государственной программы» слова «постановления Администрации области от 27 сентября 2012 г. № 512 «О порядке разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности государственных программ Псковской области» заменить словами «постановления Администрации Псковской области от 27 сентября 2012 г. № 512 «О порядке разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности государственных программ Псковской области»;

г) в приложении № 7 к Государственной программе:

в пункте 4 слова «указом Губернатора области от 30 ноября 2016 г. № 75-УГ» заменить словами «указом Губернатора Псковской области от 30 ноября 2016 г. № 75-УГ», после слов «по проведению строительного контроля,» дополнить словами «по проведению работ по испытанию газопровода, по проведению работ по врезке и пуску газа в газораспределительную сеть,»;

в подпункте 3 пункта 5 слова «постановлением Администрации области от 30 декабря 2019 г. № 477 «О формировании, предоставлении и распределении субсидий из областного бюджета местным бюджетам муниципальных образований Псковской области» заменить словами «постановлением Администрации Псковской области от 30 декабря 2019 г. № 477 «О формировании, предоставлении и распределении субсидий из областного бюджета местным бюджетам муниципальных образований Псковской области»;

в пункте 13:

подпункты 4, 5 изложить в следующей редакции:

«4) в случае проведения проектно-изыскательских работ - копию акта о выполненных работах о проведении государственной экспертизы проектно-сметной документации;

5) в случае проведения авторского надзора, строительного контроля:

а) копии договоров (контрактов) о проведении авторского надзора, строительного контроля;

б) копии актов, удостоверяющих приемку по договорам (контрактам) о проведении авторского надзора, строительного контроля;»;

дополнить подпунктами 6, 7 следующего содержания:

«6) в случае проведения работ по испытанию газопровода - копию акта о приемке выполненных работ;

7) в случае проведения работ по врезке и пуску газа в газораспределительную сеть - копию акта о приемке выполненных работ.»;

пункт 19 дополнить подпунктом 3 следующего содержания:

«3) в случае использования субсидии на выполнение работ по испытанию газопровода и (или) работ по врезке и пуску газа в газораспределительную сеть - количество объектов капитального строительства, по которым выполнены работы по испытанию газопровода и (или) работы по врезке и пуску газа в газораспределительную сеть, единиц.»;

д) в приложении № 9 к Государственной программе:

в пункте 1 слова «постановления Администрации области от 27 сентября 2012 г. № 512 «О порядке разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности государственных программ Псковской области», постановления Администрации области от 30 декабря 2019 г. № 477 «О формировании, предоставлении и распределении субсидий из областного бюджета местным бюджетам муниципальных образований Псковской области» заменить словами «постановления Администрации Псковской области от 27 сентября 2012 г. № 512 «О порядке разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности государственных программ Псковской области», постановления Администрации Псковской области от 30 декабря 2019 г. № 477 «О формировании, предоставлении и распределении субсидий из областного бюджета местным бюджетам муниципальных образований Псковской области»;

в пункте 28 слова «постановлением Администрации области от 30 декабря 2019 г. № 477» заменить словами «постановлением Администрации Псковской области от 30 декабря 2019 г. № 477»;

е) в приложении № 10 к Государственной программе:

в пункте 1 слова «постановления Администрации области от 27 сентября 2012 г. № 512 «О порядке разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности государственных программ Псковской области» заменить словами «постановления Администрации Псковской области от 27 сентября 2012 г. № 512 «О порядке разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности государственных программ Псковской области»;

ж) в приложении № 11 к Государственной программе:

в наименовании слово «расходования» заменить словом «распределения»;

в пункте 1 слова «постановлением Администрации области от 30 декабря 2019 г. № 477 «О формировании, предоставлении и распределении субсидий из областного бюджета местным бюджетам муниципальных образований Псковской области» заменить словами «постановлением Администрации области от 30 декабря 2019 г. № 477 «О формировании, предоставлении и распределении субсидий из областного бюджета местным бюджетам муниципальных образований Псковской области», слово «расходования» заменить словом «распределения»;

з) в приложении № 12 к Государственной программе:

в подпункте 1 пункта 6 слова «указом Губернатора области от 30 ноября 2016 г. № 75-УГ» заменить словами «указом Губернатора Псковской области от 30 ноября 2016 г. № 75-УГ»;

и) в приложении № 13 к Государственной программе:

в подпункте 3 пункта 5 слова «постановлением Администрации области от 30 декабря 2019 г. № 477 «О формировании, предоставлении и распределении субсидий из областного бюджета местным бюджетам муниципальных образований Псковской области» заменить словами «постановлением Администрации Псковской области от 30 декабря 2019 г. № 477 «О формировании, предоставлении и распределении субсидий из областного бюджета местным бюджетам муниципальных образований Псковской области»;

в подпункте 2 пункта 6 слова «указом Губернатора области от 30 ноября 2016 г. № 75-УГ» заменить словами «указом Губернатора Псковской области от 30 ноября 2016 г. № 75-УГ»;

пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10. Для заключения Соглашения местная администрация муниципального образования представляет в Комитет в срок не позднее 31 января текущего финансового года или в течение 10 календарных дней со дня, следующего за днем вступления в силу закона Псковской области

о внесении изменений в закон Псковской области об областном бюджете (для соглашения, заключаемого в соответствии с законом Псковской области о внесении изменений в закон Псковской области об областном бюджете), заявку на заключение Соглашения с приложением следующих документов:

1) копия муниципального правового акта, указанного в подпункте 1 пункта 5 настоящего Положения;

2) выписка из решения о местном бюджете о наличии в местном бюджете (сводной бюджетной росписи местного бюджета) бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств муниципального образования, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия, в объеме, необходимом для их исполнения, включая размер планируемой к предоставлению из областного бюджета субсидии;

3) гарантийное письмо местной администрации муниципального образования, согласованное с представительным органом муниципального образования, об осуществлении дополнительных расходов в случае их возникновения.»;

к) в подпрограмме 1 «Развитие использования торфяного и других местных видов топлива в Псковской области» Государственной программы:

в подразделе 1 «Приоритеты государственной политики в сфере реализации подпрограммы» раздела II «Приоритеты государственной политики области в сфере реализации подпрограммы, описание целей, задач подпрограммы, целевые индикаторы достижения целей и решения задач, основные ожидаемые конечные результаты подпрограммы» слова «распоряжением Администрации области от 16 июля 2010 г. № 193-р» заменить словами «распоряжением Администрации Псковской области от 16 июля 2010 г. № 193-р»;

в абзаце первом пункта 3 раздела VII «Методика оценки эффективности подпрограммы» слова «постановления Администрации области от 27 сентября 2012 № 512 «О порядке разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности государственных программ Псковской области» заменить словами «постановления Администрации

Псковской области от 27 сентября 2012 г. № 512 «О порядке разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности государственных программ Псковской области» »;

л) в подпрограмме 2 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Псковской области» Государственной программы:

раздел «Участники подпрограммы» паспорта подпрограммы изложить в следующей редакции:

«Участники подпрограммы	Комитет по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству Псковской области; органы местного самоуправления муниципальных образований области; ресурсоснабжающие организации»;
-------------------------	---

в абзаце первом раздела I «Характеристика текущего состояния сферы реализации подпрограммы, описание основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития» слова «постановлением Администрации области от 09 июля 2010 г. № 268» заменить словами «постановлением Администрации Псковской области от 09 июля 2010 г. № 268»;

в подразделе 1 «Приоритеты государственной политики в сфере реализации подпрограммы» раздела II «Приоритеты государственной политики области в сфере реализации подпрограммы, описание целей, задач подпрограммы, целевые индикаторы достижения целей и решения задач, основные ожидаемые конечные результаты подпрограммы»:

в абзаце первом слова «распоряжением Администрации области от 16 июля 2010 г. № 193-р» заменить словами «распоряжением Администрации Псковской области от 16 июля 2010 г. № 193-р»;

в абзаце четвертом слова «органами исполнительной власти Псковской области, органами местного самоуправления» заменить словами «исполнительными органами Псковской области, органами местного самоуправления муниципальных образований области»;

в разделе IV «Характеристика основных мероприятий подпрограммы»:

в абзаце третьем пункта 1 слова «Законом области от 27 июня 2008 г. № 773-ОЗ «О газификации жилищного фонда Псковской области»

заменить словами «Законом Псковской области от 27 июня 2008 г. № 773-ОЗ «О газификации жилищного фонда Псковской области»;

в пункте 3:

в абзаце восьмом слова «Портале государственных органов Псковской области» заменить словами «на официальном сайте Правительства Псковской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

в абзаце одиннадцатом слово «корректировку» заменить словом «разработку»;

в абзаце двенадцатом слово «корректировки» заменить словом «разработки», слова «проекта постановления Администрации области» заменить словами «проекта указа Губернатора Псковской области»;

в пункте 7:

в абзаце втором слова «указом Губернатора области от 30.11.2016 № 75-УГ» заменить словами «указом Губернатора Псковской области от 30.11.2016 № 75-УГ»;

в абзаце третьем слова «органов исполнительной власти, органов местного самоуправления муниципальных образований» заменить словами «исполнительных органов Псковской области, органов местного самоуправления муниципальных образований области»;

в абзаце восьмом слово «расходования» заменить словом «распределения»;

в разделе VII «Участие органов местного самоуправления муниципальных образований области в реализации подпрограммы»:

в абзаце третьем слова «муниципальным образованиям области Администрация области предоставляет» заменить словами «муниципальным образованиям области предоставляются»;

в разделе VIII «Методика оценки эффективности подпрограммы»:

в абзаце первом пункта 3 слова «постановления Администрации области от 27 сентября 2012 г. № 512 «О порядке разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности государственных программ Псковской области» заменить словами «постановления Администрации Псковской области от 27 сентября 2012 г. № 512

«О порядке разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности государственных программ Псковской области»;

м) в подпрограмме 3 «Обеспечение реализации Государственной программы Псковской области «Энергоэффективность и энергосбережение» Государственной программы:

раздел «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» паспорта подпрограммы изложить в следующей редакции:

«Ожидаемые результаты реализации подпрограммы	<p>Все обращения от юридических и физических лиц, поступившие по сфере ведения Комитета по тарифам и энергетике Псковской области, будут рассмотрены.</p> <p>Своевременное получение средств из областного бюджета и передача их в полном объеме организациям, цены на продукцию, товары, работы, услуги которых подлежат государственному регулированию.</p> <p>Эффективность предоставления налоговых льгот (налоговых расходов), которые должны соответствовать основным направлениям бюджетной и налоговой политики Псковской области, а также приоритетам социально-экономического развития Псковской области»;</p>
---	--

в разделе I «Характеристика текущего состояния сферы реализации подпрограммы, описание основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития»:

в абзаце первом слова «органом исполнительной власти Псковской области» заменить словами «исполнительным органом Псковской области»;

в абзаце втором слова «Аппарата Администрации области, органами исполнительной власти области» заменить словами «Аппарата Правительства Псковской области, исполнительными органами Псковской области»;

в разделе IV «Характеристика основных мероприятий подпрограммы»:

в абзаце первом слова «Комитете тарифам и энергетике Псковской области» заменить словами «Комитете по тарифам и энергетике Псковской области»;

в абзаце третьем слова «Законом области от 07 ноября 2014 г. № 1450-ОЗ «О льготных тарифах на тепловую энергию (мощность), теплоноситель, водоснабжение, водоотведение на территории Псковской области» предоставляются субсидии» заменить словами «Законом

Псковской области от 07 ноября 2014 г. № 1450-ОЗ «О льготных тарифах на тепловую энергию (мощность), теплоноситель, водоснабжение, водоотведение на территории Псковской области» предоставляются субсидии (гранты в форме субсидий)»;

в абзаце седьмом после слов «предоставляются субсидии» дополнить словами «(гранты в форме субсидий)»;

в абзаце восьмом после слов «субсидии» дополнить словами «(гранты в форме субсидий)»;

в абзаце двенадцатом после слов «предоставления субсидий» дополнить словами «(грантов в форме субсидий)», слова «постановлением Администрации области» заменить словами «постановлением Администрации Псковской области»;

в разделе VII «Ресурсное обеспечение подпрограммы»:

в абзаце четвертом слова «Законом области от 07 ноября 2014 г. № 1450-ОЗ «О льготных тарифах на тепловую энергию (мощность), теплоноситель, водоснабжение, водоотведение на территории Псковской области» заменить словами «Законом Псковской области от 07 ноября 2014 г. № 1450-ОЗ «О льготных тарифах на тепловую энергию (мощность), теплоноситель, водоснабжение, водоотведение на территории Псковской области»;

в разделе VIII «Методика оценки эффективности подпрограммы»:

в абзаце первом пункта 3 слова «постановления Администрации области от 27 сентября 2012 г. № 512 «О порядке разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности государственных программ Псковской области» заменить словами «постановления Администрации Псковской области от 27 сентября 2012 г. № 512 «О порядке разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности государственных программ Псковской области»;

в приложении № 1 «Объемы финансирования мероприятий подпрограммы «Обеспечение реализации государственной программы Псковской области «Энергоэффективность и энергосбережение»:

строку 3.2.2 изложить в следующей редакции:

«3.2.2. мероприятие	Компенсация выпадающих доходов, возникших в результате установления льготных тарифов на тепловую энергию (мощность), теплоноситель и льготных тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения	Комитет по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству Псковской области, Комитет по тарифам и энергетике Псковской области	Всего	0	38527	100784	206519	527671	632746	443248	769580	442662	210605	645864		
			Федеральный бюджет	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
			Областной бюджет	0	38527	100784	206519	527671	632746	443248	769580	442662	210605	645864		
			Местный бюджет	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
			Внебюджетные источники	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0»;

строку 3.2.5 изложить в следующей редакции:

«3.2.5. мероприятие	Субсидии на возмещение выпадающих доходов и затрат, возникающих в связи с государственным регулированием розничных цен на сжиженный углеводородный газ, реализуемый населению	Комитет по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству Псковской области, Комитет по тарифам и энергетике Псковской области	Всего	0	0	0	0	0	0	10124	70394	87448	46650	46112		
			Федеральный бюджет	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
			Областной бюджет	0	0	0	0	0	0	10124	70394	87448	46650	46112		
			Местный бюджет	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
			Внебюджетные источники	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0»;

дополнить строками 3.2.6, 3.2.7 следующего содержания:

«3.2.6. мероприятие	Предоставление грантов в форме субсидий некоммерческим организациям (за исключением казенных учреждений), предоставляющим услуги в сфере теплоснабжения, горячего водоснабжения, холодного	Комитет по тарифам и энергетике Псковской области	Всего	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
			Федеральный бюджет	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
			Областной бюджет	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
			Местный бюджет	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
			Внебюджетные источники	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0

	водоснабжения и (или) водоотведения, на компенсацию выпадающих доходов, возникших в результате установления льготных тарифов														
3.2.7 мероприятие	Предоставление грантов в форме субсидий некоммерческим организациям (за исключением казенных учреждений) на возмещение недополученных доходов и затрат, возникающих в связи с государственным регулированием розничных цен на сжиженный углеводородный газ, реализуемый населению	Комитет по тарифам и энергетике Псковской области	Всего	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
			Федеральный бюджет	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
			Областной бюджет	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
			Местный бюджет	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
			Внебюджетные источники	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Губернатора Псковской области Осипова В.В.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

Губернатор Псковской области



М.Ведерников